
,

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Vimercate

DELIBERAZIONE N. 258 DEL _-A APR. 2016
Oggetto:
Costituzione del Collegio Sindacale della Azienda Socio Sanitaria Territoriale di
Vimercate ..

n Diretto~ Generali e Legali
. . Clementi

v

Contenuto del provvedimento

Costituzione e nomina dei Componenti del Collegio Sindacale

Principali documenti istruttori

Nota prot. G1.2016.0011119 del 30.03.2016 della Regione Lombardia;
Nota prot. G1.2016.0003681 del 01.02.2016 della Regione Lombardia;
Decreto legislativo n. 502/1992;
Legge 190/2014

Archiviazione

Atti 6/2016

Il Responsabile del procedimento
Direttor! lC, Affari Generali e Legali

'9'\.~Qi ~ti

S esa revista
Si attesta che il provvedimento istruito prevede una spesa presunta per gli anni dal
2016 al 2019 di € 163.148,76 da imputarsi al conto 4110100004 - "indennità Collegio
Revisori" dei bilanci di competenza.
Si attesta inoltre che l'importo relativo all'esercizio in corso ammonta a € 40.787,19 ed
è compatibile con la programmazione di spesa del B.P.E. mentre l'importo relativo agli
esercizi successivi viene annotato per l'imputazione in sede di predisposizione dei
B.P .E. degli esercizi futuri.

Pagina 1 di 5



? .-(' ,~. ') ":J~~\- '-:
I... L •.

Oggetto: Costituzione del Collegio Sindacale della Azienda Socio Sanitaria
Territoriale di Vimercate.

r .?-S
IL DIRETTORE GENERALE'

VISTA la D.G.R. n° X/4643 del 19 dicembre 2015, con la quale il sottoscritto è stato
nominato Direttore Generale di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale sino al 31
dicembre 2018;

VISTO l'art.3, comma 13 del Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. che stabilisce che il
Collegio Sindacale è nominato dal Direttore Generale con specifico provvedimento;

PRESO ATTO che il Responsabile della Stt;!ttura proponente ha evidenziato:

- che con il provvedimento n. 765 de11'I1.1O.2012 è stato nominato il Collegio Sindacale
di questa Azienda, che è stato insediato in data 17.10.2012 e pertanto ha svolto le
funzioni sino al 3.12.2015 comprensivo del periodo di prorogatio di 45 giorni:

- che l'art. 3-ter. comma 3 del Decreto Legislativo n.502/l992, così come modificato
dall'art. I, comma 574 della Legge 190 del 23 dicembre 2014, stabilisce che "Il Collegio
Sindacale dura in carica tre anpi ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal
Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e
uno dal Ministero della Salute";

- che il Ministero dell'Economia e della Finanze con nota pro!. 8568 del 02.02.2016 ha
designato, per il prossimo triennio, il Dot!. Michele Vitale;

- che la Direzione Generale della Regione Lombardia con decreto del Presidente n. 322
del 30 dicembre 2015 ha designato il Dott. Luigi Cogliati;

- che il Ministero della Salute con nota pro!. n.3031 del 29 marzo 2016 ha designato il
Dott. Nicola Palmieri;

VISTO che il Responsabile della Struttura proponente ha rilevato che per quanto concerne
l'indennità annua spettante ai Componenti del Collegio Sindacale perveniva in data
6.7.2015 nota di pari data prot n. H1.2015.0020183 della Direzione Generale Salute ad
oggetto "Collegi Sindacali- art.6, comma 3, DL 78/10 (L.122/2010)" che riportava il
parere espresso dall' Avvocatura Regionale anche alla luce dei rilievi formalizzati da
questa Azienda con la nota sopra citata, di seguito riassunti:

1) Le aziende sanitarie sono destinatarie in via indiretta dell'obbligo di riduzione
imposto dal legislatore statale con l'art.6 comma 3 del D.L. 78/2010 e sono
destinatarie in via diretta dell'obbligo di ottemperarealle disposizioni di cui agli
artt 6 e 9 del DL 78/2010 imposto dal legislatore regionale con legge regionale
n.16/2014;

2) Appare pacifica l'applicabilità del taglio di cui all'art.6 comma 3 ai collegi
sindacali confermata da varie pronunce delle Corte dei Conti (cfr Corte dei Conti
sezione regionale di controllo per la Lombardia deliberazione n.13/20 Il;

Pagina 2 di 5

Costituzione Collegio Sindacale

!



3) La riduzione non si applica al trattamento retributivo di servizio ma solamente a
quello avente carattere indennitario (cfr Corte dei Conti Sezione Veneto
n.400/2011), pertanto il taglio a carico del compenso dei collegi sindacali deve
essere considerato indipendentemente dal riferimento al compenso del Direttore
Generale avente questo natura di retribuzione, corrisposta a fronte dell'attività
svolta in qualità di dipendente dell 'azienda e pertanto, quale retribuzione di
servizio, esclusa espressamente dali 'ambito di applicazione dell 'art.6 comma 3 del
DL 78/2010.

TUTTO CIO' CONSIDERATO ne consegue che il trattamento economico complessivo
spettante ai componenti del Collegio Sindacale - a decorrere dall'entrata in vigore della
Legge Regionale 16/2014 - deve essere di seguito rideterminato: .
compenso annuo Presidente del Collegio Sindacale euro 20.916,50 oltre cassa ed IVA se
dovute; ,
compenso annuo componente del Collegio Sindacale euro 16.733,21 oltre cassa ed IVA se
dovute;

RILEVATO che risultano pervenute tutte le designazioni necessarie alla costituzione del
Collegio si procede pertanto alla nomina dello stesso;

ACQUISITI, i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per
quanto di propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

I) Di costituire il Collegio Sindacale di questa Azienda nella seguente composizione:
Dott. Michele Vitale designato Ministero dell 'Economia e della Finanze;
Dott. Luigi Cogliati designato 'dal Presidente della Giunta Regionale;
Dot!. Nicola Palmieri designato dal Ministero della Salute;

2) di convocare il Collegio Sindacale per il suo insediamento il giorno 6 aprile 2016 alle
ore 13.00 presso la sede legale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

3) di precisare che a ciascun membro del Collegio Sindacale spetta un compenso annuo
pari ad € 16.733,21 oltre cassa e IVA se dovute, mentre al Presidente spettano
€ 20.916,50 oltre cassa e IVA se dovute;

4) di prendere atto che gli oneri di cui al presente provvedimento andranno imputati al
conto di contabilità generale 4110100004 - indennità Collegio Revisori dell'esercizio
di competenza;

5) di notificare copia del presente provvedimento di nomina ai componenti del Collegio
Sindacale, nonché agli organi che hanno provveduto alle loro designazioni;

6) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art.17 - comma 6 - della Legge Regionale Il agosto 2015 n.23, e
verrà pubblicata mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Pagina 3 di 5

Costituzione Collegio SindOf:aie

2567



255:3
7) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del

procedimento, è l'Avv.to Cristina Clementi Direttore della S.c. Affari Generali e
Legali e che il responsabile dell'istruttoria e dell'esecuzione contestuale è la sig.ra
Lorella Savoldelli Assistente Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

===============================================

•

DIRETTORE AMM.VO

Costituzione Collegio Sindacale

DlllETTOREJr:NERALE~t~li"")
DIRETTO~ O DIRETTO

(Dr. Ermenegil (D .

/

Pagina 4 di 5

SOCIO SANITARIO



'.;:,
•

DELIBERAZIONE N. 258 DEL -4 APR. 2016

2569

===============================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo di,.9-uestaAzienda così come
- 5 APR. 2016previsto dall'art. 32, comma l, della Legge 69/2009, dal.. e

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

E' altresì pubblicata sul sito istituzionale www.asst-vimercate.it conformemente all'art.8

del D.Lgs. 33/2013.
. ~-5 APR. 2011;Vimercate, .

Pagina 5 di 5

Costituzione Collegio Sindacale

http://www.asst-vimercate.it


JèS

./


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

